
IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE BARIRI

ATOS DO PODER 
PÚBLICO

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SUMÁRIO
Poder Executivo 2 .............................................................................................................................................. 

Atos Oficiais 2 .............................................................................................................................................. 
Decretos 2 ............................................................................................................................................... 

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Nº 1545 ANO XVIII



Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 2 de 10

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

= DECRETO Nº 6.008/2023 =
de 30 de outubro de 2023.

Dispõe  sobre  revogação  de
D e c r e t o  q u e  d e s i g n o u
i n t e r i n a m e n t e  D i r e t o r
Administrativo  da  Irmandade  da
Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Bariri.

ABELARDO  MAURICIO  MARTINS  SIMÕES  FILHO,
Prefeito Municipal de Bariri, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o retorno da Diretora Administrativa
Titular  da  Irmandade da Santa  Casa de  Misericórdia  de
Bariri,  Sra.  Marina Prearo,  a partir  de 30 de outubro de
2023,

DECRETA:
Art. 1°  Fica revogado o decreto nº 5.998, de 10 de

outubro de 2023.
Art. 2º Este decreto entrará em vigor nesta data.

Bariri, 30 de outubro de 2023.
ABELARDO MAURICIO MARTINS SIMÕES FILHO

Prefeito Municipal
...........................................................................................................



Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 3 de 10

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICIPIO DE BARIRI 
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 
46181376/0001-40 Exercício: 2023 

 

DECRETO Nº 6009 

de 30 de outubro de 2023 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7685 - 19330) 
31/10/2023 17:32 Usuário: ZILTA DE CASSIA SILVESTRE CALL 

 

 

 

 

 

 

 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 
 
 
 

 

Abelardo Mauricio MartinsSimões Filho, prefeito municipal, no uso da atribuição que lhe 
confere o art.4, da Lei nº 5146 de 17/08/2022 orçamento fiscal e de seguridade social para o 
exercício de 2023. 
 
DECRETA: 

 

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023 

 

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº5146, de 17 de 
agosto de 2022) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 
contemplados. 

 

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Bariri, 30 de outubro de 2023 

 

Abelardo Mauricio MartinsSimões Filho 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 



Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 4 de 10

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICIPIO DE BARIRI 
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 
46181376/0001-40 Exercício: 2023 

 

DECRETO Nº 6009 

de 30 de outubro de 2023 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7685 - 19330) 
31/10/2023 17:32 Usuário: ZILTA DE CASSIA SILVESTRE CALL 

 

 

 

 

 
 
 
 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri 

02 01 05 Procuradoria Jurídica Municipal 

Ficha: 42 04.122.0002.2061.0000 Supervisão, Coordenação Superior e 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

3.000,00 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri 

02 06 01 FMS - Fundo Municipal de Saúde 
 

Ficha: 131 10.301.0007.2020.0000 Infraestrutura de Saúde Pública 63.444,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Ficha: 134 10.301.0007.2020.0000 Infraestrutura de Saúde Pública 448,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Ficha: 135 10.301.0007.2020.0000 Infraestrutura de Saúde Pública 900,00 



Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 5 de 10

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICIPIO DE BARIRI 
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 
46181376/0001-40 Exercício: 2023 

 

DECRETO Nº 6009 

de 30 de outubro de 2023 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7685 - 19330) 
31/10/2023 17:32 Usuário: ZILTA DE CASSIA SILVESTRE CALL 

 

 

 

 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri 

02 06 01 FMS - Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Ficha: 139 10.301.0007.2020.0000 Infraestrutura de Saúde Pública 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

4.000,00 

Ficha: 141 10.301.0007.2020.0000 Infraestrutura de Saúde Pública 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

10.100,00 

Ficha: 177 10.305.0007.2027.0000 Infraestrutura de Saúde Pública 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

1.000,00 

Ficha: 599 10.301.0007.2020.0000 Infraestrutura de Saúde Pública 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

225,00 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

02 07 02 Desenvolvimento do Ensino Básico 

Ficha: 187 12.361.0008.2022.0000 Educação Básica de Qualidade 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 190 12.361.0008.2022.0000 Educação Básica de Qualidade 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri 

02 08 01 Serv. Ação Social 

 
1.098.327,56 

 
1.849,47 

 

Ficha: 287 08.244.0004.2014.0000 Gestão Social Geral 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

54.606,00 

Ficha: 288 08.244.0004.2078.0000 Gestão Social Geral 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

4.000,00 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

02 08 02 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social 

Ficha: 345 08.244.0004.2091.0000 Gestão Social Geral 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
14.311,65 

 
 

 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 1.256.211,68 
 



Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 6 de 10

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICIPIO DE BARIRI 
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 
46181376/0001-40 Exercício: 2023 

 

DECRETO Nº 6009 

de 30 de outubro de 2023 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7685 - 19330) 
31/10/2023 17:32 Usuário: ZILTA DE CASSIA SILVESTRE CALL 

 

 

 

 

 

  REDUÇÕES  

 
LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

 02 02 01 Serv. Administração Pública 

Ficha: 60 04.122.0003.2008.0000Infraestrutura Administrativa e Financei 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

-1.712,89 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

 02 03 01 Serv. Finanças  

Ficha: 92 04.123.0003.2009.0000Infraestrutura Administrativa e Financei 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-3.555,00 

Ficha: 95 04.123.0003.2009.0000Infraestrutura Administrativa e Financei 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-30.000,00 

Ficha: 99 04.123.0003.2009.0000Infraestrutura Administrativa e Financei 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

-4.000,00 

Ficha: 100 04.126.0003.2016.0000Infraestrutura Administrativa e Financei 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-6.000,00 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

 02 03 02 Encargos Especiais  

Ficha: 112 28.846.0000.0003.0000Encargos Gerais do Muncípio 

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

-20.000,00 

Ficha: 118 99.999.9999.0004.0000Reserva de Contingência 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

-150.000,00 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

 02 06 01 FMS - Fundo Municipal de Saúde  

Ficha: 119 10.122.0007.2074.0000Infraestrutura de Saúde Pública 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-526,00 

Ficha: 154 10.303.0007.2023.0000Infraestrutura de Saúde Pública 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-2.928,40 

Ficha: 174 10.305.0007.2027.0000Infraestrutura de Saúde Pública 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-1.760,26 

Ficha: 176 10.305.0007.2027.0000Infraestrutura de Saúde Pública 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-3.949,50 



Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 7 de 10

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICIPIO DE BARIRI 
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 
46181376/0001-40 Exercício: 2023 

 

DECRETO Nº 6009 

de 30 de outubro de 2023 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7685 - 19330) 
31/10/2023 17:32 Usuário: ZILTA DE CASSIA SILVESTRE CALL 

 

 

 

 

 

  REDUÇÕES  

 
LOCAL: 

 

Ficha: 

02 Prefeitura Municipal de Bariri 

02 07 02 Desenvolvimento do Ensino Básico 

191 12.361.0008.2022.0000Educação Básica de Qualidade 

 
 

-64.397,84 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  

Ficha: 200 12.361.0008.2068.0000Educação Básica de Qualidade 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

-253.228,08 

Ficha: 206 12.365.0008.2046.0000Educação Básica de Qualidade 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

-243.809,29 

Ficha: 217 12.365.0008.2047.0000Educação Básica de Qualidade 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

-114.572,04 

Ficha: 218 12.365.0008.2047.0000Educação Básica de Qualidade 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

-153.788,00 

Ficha: 219 12.365.0008.2047.0000Educação Básica de Qualidade 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

-91.265,10 

Ficha: 220 12.365.0008.2047.0000Educação Básica de Qualidade 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-35.952,16 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

 02 08 02 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social  

Ficha: 290 08.122.0004.2073.0000Gestão Social Geral 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-391,39 

Ficha: 299 08.244.0004.2013.0801Gestão Social Geral 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

-4.000,00 

Ficha: 301 08.244.0004.2013.0801Gestão Social Geral 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-483,13 

Ficha: 304 08.244.0004.2013.0801Gestão Social Geral 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-4.253,27 

Ficha: 306 08.244.0004.2013.0801Gestão Social Geral 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

-6.878,17 

Ficha: 328 08.244.0004.2086.0000Gestão Social Geral 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

-95,52 

Ficha: 330 08.244.0004.2086.0000Gestão Social Geral -65,75 



Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 8 de 10

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICIPIO DE BARIRI 
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 
46181376/0001-40 Exercício: 2023 

 

DECRETO Nº 6009 

de 30 de outubro de 2023 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7685 - 19330) 
31/10/2023 17:32 Usuário: ZILTA DE CASSIA SILVESTRE CALL 

 

 

 

 

 

  REDUÇÕES  

 
LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri 

02 08 02 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

 

Ficha: 333 08.244.0004.2088.0000Gestão Social Geral 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-2.610,00 

Ficha: 342 08.244.0004.2091.0000Gestão Social Geral 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-10.000,00 

Ficha: 343 08.244.0004.2091.0000Gestão Social Geral 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-200,51 

Ficha: 347 08.244.0004.2091.0000Gestão Social Geral 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-4.111,14 

Ficha: 350 08.244.0004.2091.0000Gestão Social Geral 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

-1.178,22 

Ficha: 355 08.244.0004.2092.0000Gestão Social Geral 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-207,44 

Ficha: 357 08.244.0004.2092.0000Gestão Social Geral 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-675,00 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

 02 08 03 Defesa da Criança e do Adolescente  

Ficha: 377 04.243.0005.2075.0000Garantia e Defesa dos Direitos da Cria 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-36.796,27 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

 02 08 05 FUSS - Fundo Social de Solidariedade  

Ficha: 382 08.244.0004.2015.0000Gestão Social Geral 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-971,84 

LOCAL: 02 Prefeitura Municipal de Bariri  

 02 10 01 Infraestrutura Urbana e Rural  



Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 9 de 10

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICIPIO DE BARIRI 
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 
46181376/0001-40 Exercício: 2023 

 

DECRETO Nº 6009 

de 30 de outubro de 2023 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7685 - 19330) 
31/10/2023 17:32 Usuário: ZILTA DE CASSIA SILVESTRE CALL 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Ficha: 455 20.606.0016.2033.0000Infraestrutura de Serviços Rural 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-1.849,47 

 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -1.256.211,68 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI 

PAÇO MUNICIPAL “16 DE JUNHO”

Telefone: (14) 3662-9200
Site Oficial: www.bariri.sp.gov.br
E-mail: comunicacao@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

ASSESSORIA DE GABINETE

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: gabinete@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE AÇÃO SOCIAL

Telefone: (14) 3662-8477
E-mail: social@bariri.sp.gov.br
Endereço: Avenida Claudionor Barbieri, 705 - Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: administracao@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: desenvolvimento@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

PROCURADORIA MUNICIPAL

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: juridico3@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Telefone: (14) 3662-7012
E-mail: educacao@bariri.sp.gov.br
Endereço: Avenida XV de Novembro, 505 - Centro
Horário de Atendimento: 07:00h às 17:00h

DIRETORIA DE FINANÇAS

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: financeiro@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 11:30h | 13:00h às 

17:00h

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

Telefone: (14) 3662-1183
E-mail: infra@bariri.sp.gov.br
Endereço: Avenida Claudionor Barbieri, 1780 – Centro
Horário de Atendimento: 07:00h às 11:00h | 13:00h às 

17:30h

DIRETORIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

Telefone: (14) 3662-9200
E-mail: obras@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 – Centro
Horário de Atendimento: 08:00h às 17:00h

DIRETORIA DE SAÚDE

Telefone: (14) 3662-9210
E-mail: saude@bariri.sp.gov.br
Endereço: Rua José Bonifácio, 189 – Centro
Horário de Atendimento: 07:00h às 17:00h

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IMPRENSA OFICIAL
EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Bariri (Lei Nº 4.791/17) é uma publicação da Prefeitura de Bariri, produzida pelo setor de Imprensa.
Redação: Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 - Centro - Bariri - SP

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 EDIÇÃO Nº 1545 Página 10 de 10


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2023-10-31T20:53:21+0000
	CELSO CARLOS CAVALLIERI:96025964815 1




